

**PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRATIBA**  
**AQUISIÇÃO DE LUMINÁRIAS PÚBLICAS**  
**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

MUNICÍPIO: TAPIRATIBA

OBJETO: PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: AQUISIÇÃO DE LUMINÁRIAS PÚBLICAS

REFERÊNCIA: BOLETIM CDHU Nº 192 - VIGÊNCIA A PARTIR DE 15/12/2023, SINAPI e Cotação de Mercado

BDI ADOTADO: 24,38%

**PLANILHA ORÇAMENTARIA DETALHADA DA OBRA**

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	CUSTO (SEM BDI)	CUSTO (COM BDI)	CUSTO TOTAL COM BDI
1.0	-	<b>SERVIÇO PRELIMINAR</b>					
1.1	02.08.040 (CDHU)	Placa em lona com impressão digital e requadro em metalon	M2	6,00	R\$ 336,43	R\$ 418,45	R\$ 2.510,70
<b>SUB-TOTAL DO ITEM:</b>							<b>R\$ 2.510,70</b>
2.0	-	<b>APARELHO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA</b>					
2.1	04.17.040 (CDHU)	Remoção de aparelho de iluminação ou projetor fixo em poste ou braço	UN	146,00	R\$ 75,08	R\$ 93,38	R\$ 13.633,48
2.2	Cotação	Luminária tecnologia LED em corpo em alumínio injetado, potencia <b>MAX 150W*</b> , temperatura de cor <b>5.000 k</b> - Demais exigencias conforme este Edital	UN	146,00	R\$ 1.060,34	R\$ 1.318,85	R\$ 192.552,10
2.3	Cotação	Braço Galvanizado Médio de 2500 mm X 48 mm para iluminação pública padrão CPFL	UN	146,00	R\$ 440,31	R\$ 547,66	R\$ 79.958,36
<b>SUB-TOTAL DO ITEM:</b>							<b>R\$ 286.143,94</b>
<b>TOTAL DO ORÇAMENTO</b>							<b>R\$ 288.654,64</b>

\_\_\_\_\_  
 Eng<sup>a</sup> Pedro Sérgio Martini Júnior  
 Responsável Técnico  
 CREA Nº 5069750475